Gabinete do Prefeito

Araraquara

Araraquara, 12 de junho de 2025.

Ao

ExcelentíssimoSenhor

RAFAEL DE ANGELI

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 899/2025, de autoria do Vereador ALCINDO SABINO, sobre o assunto,

informamos, conforme manifestações prestadas pelo Departamento Autônomo de Água

e Esgotos (DAAE) e pela Secretaria Municipal de Assuntos de Segurança e Mobilidade

Urbana:

O imóvel em questão é de propriedade da Prefeitura

Municipal e, desde 12 de agosto de 2009, encontra-se sob permissão de uso do

Departamento Autônomo de Água e Esgotos (DAAE), conforme estabelece o Decreto nº

9.189. No entanto, sua utilização prática tem se dado como Ecoponto, operado pela

Cooperativa Acácia, que realiza regularmente a retirada de boa parte dos materiais

recicláveis.

Cabe destacar que, frente às recorrentes invasões por

pessoas em situação de vulnerabilidade social, o DAAE promoveu ações periódicas de

limpeza e manutenção da área, sendo a última delas realizada em 7 de maio de 2025.

No que tange à segurança, não há registros de ocorrências relacionadas à queima de

fios ou outras práticas ilícitas no local, conforme informações da Guarda Civil Municipal.

Importa ressaltar que o imóvel tem recebido o devido

cuidado e atenção por parte do poder público. Adicionalmente, a Guarda Civil

Gabinete do Prefeito

Araraquara

Municipal reforçará o patrulhamento na região, com o objetivo de coibir novas invasões

e assegurar a integridade do espaço e de seu entorno.

A Prefeitura Municipal segue atuando com

responsabilidade na gestão do patrimônio público, em alinhamento com as diretrizes

administrativas e o interesse coletivo, reafirmando seu compromisso com a ordem, a

sustentabilidade e a eficiência dos serviços prestados à população.

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Atenciosamente,

, 1
LUIS CLAUDIO LAPENA BARRETO

Prefeito Municipal

JV 32.299/2025 |42.349/2025